[image: ࠅ⢘__]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                        Принято на сессии                                                                                                                                                                                                         Совета депутатов  от  29.11.2013г.

Р Е Ш Е Н И Е

от    29.11.2013г.         село  Усть-Бюр                             №  101

Об организации дошкольного образования
на территории  Усть-Бюрского сельсовета  в 2012/2013 учебном  году

              Заслушав отчет об  организации дошкольного образования  на территории  Усть-Бюрского сельсовета  в 2012/2013 учебном  году, представленный  директором МБОУ «Усть-Бюрская СОШ» Лукошко А.А., в соответствии со статьей 9 Устава муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета
РЕШИЛ:
1. Отчет об организации дошкольного образования  на территории  Усть-Бюрского сельсовета  в 2012/2013 учебном  году  принять к сведению.
     2.  Решение вступает в силу со дня его принятия.

          Глава
          Усть-Бюрского  сельсовета:                                         Л.Ф. Чешуина

Организация дошкольного образования
 на территории  Усть-Бюрского сельсовета в 2012/2013 учебном году

        Согласно Постановлению Главы администрации Усть-Абаканского района  № 1720-п  от 30.11.2009 года к Усть-Бюрской СОШ  школе присоеденен детский сад «Ёлочка», который осуществляет в настоящее время свою деятельность, являясь ее структурным подразделением.   В Детском саду функционирует 4 группы - 2 группы  полного дня и 2 группы кратковременного пребывания. В 2012-13 учебном году в детский сад ходило 55 детей в разновозростные группы полного пребывания и 20 детей на предшкольное обучение.
        В детском саду трудится 17 человек: 5 педагогов-воспитателей, 3 младших воспитателя, завхоз, повар, 2 сторожа и 4 кочегара.
Стаж работы у педагогических работников от года  и  свыше 25 лет; по образованию: 2 - с высшим педагогическим образованием , 1 имеет незаконченое высшее и 2 педагога со средне-специальным профессиональным образованием.
В этом году дошкольное образование стало начальной ступенью в образовании гармоничного нравственного интеллектуального Человека в современном обществе. Детский сад не отстает  от темпа развития образования и  реализует  образовательную программу «От рождения до школы», рекомендованную Министерством образования и науки Российской Федерации.
Организация педагогического процесса детского сада строится на основе парциальных программ,  которые обеспечивают  превышение требований государственного образовательного стандарта дошкольного образования по всем направлениям деятельности. Стратегическая цель детского сада по воспитанию и образованию детей дошкольного возраста:
 - обеспечить индивидуальное развитие каждого ребенка с учетом имеющегося у него психического и физического состояния здоровья, формирование психической готовности к обучению в школе, развитие восприятия, воображения, художественно - творческой деятельности;
- создать  благоприятные условия для полноценного проживания ребенком дошкольного детства, формирование основ базовой культуры личности, всестороннее развитие психических и физиологических качеств в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями, подготовка ребенка к жизни в современном обществе.
Гармонично развиваем личность ребенка через все виды деятельности  в детском саду, развивая творческие способности, применяя методически  апробируемые технологии и подходы,  в основном через игровую и исследовательскую  деятельность. Свои успехи воспитанники подтверждают и закрепляют  в творческих, музыкальных, художественно-эстетических и спортивных открытых мероприятиях. Наши воспитанники участвовали в конкурсах «Они защищали Родину», «Рождественская Сказка», «Птицы – наши друзья»,  «Марш Парков». В 2012/2013 учебном году были  отмечены и награждены по разным номинациям в районе  4 ребенка.
         В 2012/2013 учебном году была пополнена материально-техническая база детского сада: приобретены ТСО ( доски классный, компьютер, мультимедиа).
 Коллектив заботится о здоровье, эмоциональном благополучии  каждого воспитан-ника детского сада.
Решая проблемы модернизации образования, коллектив ведет работу по созданию условий, необходимых для развития личности дошкольника. Работает успешно проект по работе с одаренными детьми - это и кружковая работа и проект по региональному компоненту и логопедическая группа. Воспитатели и дети принимают активное участие в различных конкурсах района и внутри детского сада. Проводятся выставки рисунков и ручного труда.

  В этом году из стен нашей дошкольной организации вышли 20  воспитанников,  которые  во многом отличаются от  ребят, не посещавших детский сад, даже группу кратковременного пребывания.
    Детский сад финансируется за счет средств районного бюджета.
   В 2013 году был проведен ремонт на территории детского сада и внутри здания силами работников. Побелены и покрашены группы, обшит потолок на кухне, демонтированы 2 печи, построено новое крыльцо, заменен забор и ворота, начата установка нового забора.
Большая спонсорская помощь оказана нам со стороны неравнодушных людей:
- Васильев А.В., Васильев В.Ф., Мамышева Н.М., Похабов А.В., Кирбижеков П.М.,  родители всех групп, воспитатели детского сада. На спонсорские средства были  приобретены краска, пиломатериал, мебель и оборудование в группы.
На сегодняшний день нашими партнерами и помощниками  в воспитательно- образовательном процессе являются сельская библиотека (заведующая Пугач Е.Л.), сельский Дом культуры (директор Шпагина И.В.). Они  всегда открывают нам двери. Здоровье детей отслеживает наша участковая больница. Строго следят за графиком прививок, делается вакцинация  в опасные периоды (клещевой энцефалит, грипп), эти процедуры проводятся строго по письменному согласию родителей.
Продолжается работа по представлению доступа  к сети Интернет.

[bookmark: _GoBack]                Заместитель директора по дошкольному образованию: Саратовкина Ж.Ю.

image1.png